
PROKURORIA PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË PARË TIRANË 

 

R A P O R T 

 
MBI ECURINË E PUNËS  

TË PROKURORISË PRANË GJYKATËS SË SHKALLËS SË PARË TIRANË 

PËR VITIN 2018 

 

    Gjatë vitit 2018, kjo prokurori përballoi një ngarkesë të lartë, përsa i takon numrit te materialeve 

të shqyrtuara, kallzimeve të trajtuara dhe procedimeve penale të hetuara.  

Në këtë analizë do të trajtojmë në mënyrë të detajuar treguesit sasiorë dhe cilësorë të punës në 

tërësi të kësaj Prokurorie.  

Qëllimi kryesor i analizës është të evidentojë të gjithë ecurinë e punës tonë me të metat dhe 

dukuritë pozitive të hasura, dhe të kemi mundësi që për vitin në vijim të mundohemi të bëjmë 

përmirësime aty ku ka vend.  

Fillimisht do të trajtojmë në formë statistikore të gjitha të dhënat e evidentuara gjatë këtij 

viti, duke kaluar më pas në një analizë të thellë të tyre dhe të gjithë problemeve që janë hasur. 

 

 

  I.  KALLËZIMET E REGJISTRUARA GJATË VITIT 2018 

 

Gjatë këtij viti në Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë janë regjistruar 

gjithsej 17014 kallëzime penale. Kjo shifër është më e ulët se viti 2017, ku janë regjistruar 17321 

kallëzime.  
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Në krahasim me një vit më parë, konstatohet se janë regjistruar 307 kallzime më pak.  

Gjatë vitit 2018 kallëzimet kanë ardhur në përqindjen më të madhe nga Policia e Shtetit - 14272 

kallëzime, 915 nga shtetasit; 391 nga nëpunësit publikë; 9 procedime janë filluar kryesisht.  

 

Nr Referuar nga Institucione ose shtetasit Nr.i Kallzimeve 

Viti 2017 Viti 2018 

   1 Policia e shtetit 15250 14272 

   2 Shtetasit                  958 915 

   3 Nëpunësit publikë     726 391 

  4 Policia e ndërtimit ---- --- 

  5  OSHEE          3 --- 

  6  Policia pyjore 4 --- 

  7     Filluar kryesisht 18 9 

  8   Policia ushtarake 4 -- 

      Gjithsej 17321 17014 

 

Për të krijuar një ide më të qartë sa u përket referimeve tabela e mësipërme ilustrohet edhe nga 

grafiku vijues: 
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Edhe këtë vit, i është kushtuar vëmendje studimit dhe verifikimit të materialit kallzues, me 

qëllim evidentimin e regjistrimeve të pabazuara të procedimeve penale, shmangien e hetimeve të 

panevojshme, garantimin e të drejtave e lirive themelore të shtetasve dhe kostot e tepërta financiare 

të hetimeve. Për një pjesë të kallzimeve koha mesatare për kryerjen e verifikimeve ka qënë 

relativisht e gjatë. 

Ngarkesa mesatare vjetore e materialeve kallzuese për çdo prokuror, varion në rreth 240 

materiale. Një ngarkesë e tillë është e madhe gjë e cila sjell edhe vonesa në përfundimin në kohë 

të tyre. 

 

Në tabelën në vijim, paraqitet shpërndarja sipas veprave penale, për të gjitha rastet kur 

është vendosur mosfillimi i procedimit penal. 

 

 

Veprat penale të grupuara sipas krerëve 

Nr. i mosfillim 

2017 2018 

Kr.I     Krime K/Njerëzimit 1  

Kr.II    V.P K/Personit 2043 1628 

Kr.III   V.P K/Pasurisë dhe Ekonomi 2918 2425 

Kr.IV   V.P K/Mejdisit 21 15 

Kr.V    Krime K/Pavarës. R/K 1 ---- 

Kr.VI   Krime Cën/Marrdh.Shte ---- ---- 

Kr.VII   Akte Terroriste 1 1 

Policia e
shtetit

Shtetasit Nepunesit
Publike

OSHEE Kryesisht Policia
Ushtarake

14272

915 391 0 9

Referime
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Kr.VIII  V.P K/Autorit.Shtetit 1671 1562 

Kr.IX    V.P K/Drejtesisë 135 104 

Kr.X     V.P Prekin. Zgjedh. e Lira 1 --- 

Kr.XI    V.P Kryera nga Band. Arm --- --- 

Vepra  të tjera 760 1059 

TOTALI 7552 6975 

 

 

 

Vlen të analizojmë se, në këtë grup veprash penale në 518 raste mosfillimi është vendosur 

për veprën penale “Kanosja”, parashikuar nga neni 84 i K.Penal, në 465 raste për veprën penale 

“Dëmtime të tjera me dashje”, parashikuar nga neni 90 i K.Penal dhe në 228 raste për veprën 

“Plagosja e lehtë me dashje”, parashikuar nga neni 89 i K.Penal.  

Përsa i takon veprës penale të parashikuar nga neni 84 i K.Penal edhe këtë vit është patur 

parasysh në mënyrë rigoroze, kërkesa e ligjit material penal që kanosja të ketë qënë serioze. 

Në krahasim me një vit më parë, është ulur numri i rasteve kur është vendosur mosfillimi 

i procedimit penal, përsa u takon veprave penale të parashikuara ne kreun e III, të Kodit Penal. 

Ulja e numrit të mosfillimeve, për sa i takon këtij grupi veprash penale, shpjegohet me faktin se 

është ulur numri i rasteve për materialet kallzues në lidhje me këto vepra penale te referuara. 

Në grupin e veprave të parashikuara në kreun e III-të, në 101 raste është vendosur 

mosfillimi për veprën penale “Falsifikimi i dokumentave”, parashikuar nga neni 186 i K.Penal dhe 

në 229 raste mosfillimi për veprën penale “Shpërdorimi i detyrës”, parashikuar nga neni 248 i 

viti 2017 viti 2018

7552

6975

mosfillime
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K.Penal. Po në këtë “kre” të Kodit Penal, është vendosur mosfillimi në 374 raste për veprën penale 

“Mashtrimi”, parashikuar nga neni 143 i K.Penal.  

Vendime të tilla janë marrë, pasi nga gjithë të dhënat ka rezultuar e qartë se ndodhemi 

përpara një marrëdhënie juridiko-civile dhe kallzuesit nuk i janë drejtuar Gjykatës për zgjidhjen e 

saj, por kanë konsideruar si zgjidhje më të lehtë e më me interes për ta, paraqitjen e kallzimit në 

Prokurori. Nuk mungojnë edhe rastet kur ndonëse kallzuesi ka bërë padi në Gjykatë, paralelisht 

duke menduar për një zgjidhje të shpejtë, apo me qëllim për të pezulluar gjykimin, bën kallzim 

edhe në Prokurori. Edhe gjatë këtij viti, të gjitha kallzimet e kësaj natyre janë trajtuar me shumë 

kujdes, për të shmangur çdo përfshirje të panevojshme të Prokurorisë në zgjidhjen e konflikteve 

civile midis palëve. 

Në grupin e veprave të parashikuara në kreun e VIII-të, në 379 raste mosfillimi është 

vendosur për veprën penale “Shkelja e rregullave të qarkullimit rrugor”, parashikuar nga neni 

290/1/2 i K.Penal. Të gjitha materialet në lidhje me këtë vepër penale kanë qënë të referuara me 

persona në gjëndje të lirë dhe shumicën e përbëjnë ato raste ku pasoja e ardhur nuk ka qënë ajo e 

parashikuar në dispozitën penale të këtij neni.  

Veprat penale që lidhen me korrupsionin, pastrimin e parave, shpërdorimin e detyrës, 

kontrabandës dhe veprave penale në fushën e tatimeve, janë vepra sensitive dhe me impakt të gjerë 

në publik. Pavarësisht shifrave, në hetimin e këtyre veprave penale nga Prokuroria pranë Gjykatës 

së Shkallës së Parë Tiranë është treguar përkushtimi dhe vëmendja maksimale.  

Të dhënat mbi to paraqiten si më poshtë; 

Së pari, janë regjistruar kryesisht (me iniciativë të prokurorit) 9 procedime penale, 

krahasuar me 18 të një viti më parë. Siç duket kemi një ulje te procedimeve të filluara kryesisht, 

si dhe përdorimit me qëllim gjenerimin e procedimeve penale duke përdorur të dhëna të marra nga 

burime të hapura publike, si dhe të dhëna me natyrë inteligjente.   

Së dyti, janë regjistruar 14 referime të ardhura nga Kontrolli Lartë i Shtetit, nga keto në 7  

raste eshte vendosur regjistrimi i procedimeve penale, në 4 raste është vendosur mosfillimi , dhe 3 

materiale janë në fazë verifikimi.  

Së treti, mbi bazën e materialeve të referuara nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të 

Doganave gjatë vitit 2018, janë regjistruar 12 procedime penale, ku 6 procedime penale janë ende 

në hetim dhe një është transferuar. Në një krahasim me vitin e kaluar jemi në të njëjtat parametra 

ka të bëjë me veprën penale të kontrabandës nga ana e subjekteve tregtare dhe në asnjë rast nuk ka 

patur referime për kontrabandë të kryer nga punonjësit e administratës doganore.  



 6 

Së katërti, përsa i takon referimeve te ardhura nga ana e Drejtorisë së Hetimit Tatimor gjate 

vitit 2018, jane rregjistruar rreth 93 (38 në vitin 2017) procedime penale dhe janë mosfilluar 3 

referime të ardhura nga ky institucion.  

Krahasuar me 2017 ku janë regjistruar 38 procedime mbi referimin e administratës tatimore, për 

këtë vit vërehet një rritje e referimeve nga Drejtoria e Hetimit Tatimor.   

Së pesti, mbi bazën e materialeve të referuara nga ana e ILDKP-së gjate vitit 2018 janë 

referuar gjithsej 14 (7-2017) kallzime penale, nga ku janë regjistruar 11 (7-2017) procedime, të 

cilat 2 janë dërguar për gjykim, 5 janë pushuar dhe 3 janë ende në hetim. Këtë vit, numri i 

materialeve të referuara është më i lartë se një vit më parë, ndërkohë që është vazhduar t’i jepet 

rëndësi rritjes së cilësisë dhe plotësimit të tyre me të dhënat e nevojshme në funksion të çështjes 

penale. 

Së gjashti, mbi bazën e materialeve të referuara nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të 

Policise se Shtetit gjate vitit 2018, jane rregjistruar gjithsej 62 referime penale, i njejtë me atë të 

një viti më parë.  

 

II.  USHTRIMI  I NDJEKJES  PENALE  NË HETIM 

 
Gjatë vitit 2018 janë hetuar gjithsej 13324 procedime penale me 6437 persona të pandehur 

dhe nën hetim, nga të cilët 840 me masë shtrënguese arrest (në burg, në burg me afat dhe në shtëpi) 

dhe pjesa tjetër e tyre me masa të tjera sigurimi dhe në gjendje të lirë. Në numrin e përgjithshëm 

të procedimeve të hetuara, 3121 prej tyre kanë qënë të mbartura para vitit 2018,  10170 procedime 

penale janë regjistruar rishtazi, ku për 201 procedime penale janë rifilluar hetimet dhe 135 

procedime penale kanë ardhur për kompetencë nga Prokuroritë e tjera. 

 

Të dhënat e përgjithshme përsa i takon procedimeve penale dhe personave nën hetim 

paraqiten në tabelën në vijim:  

 

 

EMËRTIMI 

 

ÇËSHTJE 

PERSONA NE 

HETIM 

 

PANDEHUR 

 

ARREST 

 

2017 

 

2018 

 

2017 

 

2018 

 

2017 

 

2018 

 

2017 

 

2018 

TË MBARTURA 2322 3121 448 566 870 1167 258 275 
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TË REGJISTRUARA 10265 10170 1985 1880 2970 2710 615 552 

RIFILLUAR 147 201 22 32 23 42 8 4 

ARDH.KOMPETE 150 135 61 32 69 17 22 9 

GJITHSEJ 12884 13324 2516 2510 3932 3927 903 840 

 

 

 

II.1  PËRFUNDIMI I ÇËSHTJEVE PËR VITIN 2018 

 
Tabela në vijim, paraqet në mënyrë të përmbledhur të dhënat për mënyrën e përfundimit të 

procedimeve penale gjatë hetimeve paraprake, si dhe numrin e të pandehurve dhe personave nën 

hetim. 

 

                                         Mënyra e Përfundimit  

 Nr.Proçedime 

penale 

 

Nr. i personave 

në hetim 

Nr. i të 

Pandehurve 

Nr.Personave në 

gjendje arresti 

 

2017 

 

 

2018 

 

 

2017 

 

2018 

 

2017 

 

2018 

 

2017 

 

2018 

Gjyqit 3435 3411  --- 3921 3916 815 765 

Pezulluar 4022 4134  --- --- --- --- --- 

Pushuar 1935 2096 1142 1089 --- 10 46 24 

Transferuar 228 654 165 578 --- --- 22 7 

Gjithsej përf 9620 10295 1307 1667 3921 3927 883 796 

Hetim  

3264 

 

3029 

 

1209 

 

843 

 

--- 

 

--- 

 

20 

 

44 

 

Nga të dhënat e tabelës së mësipërme evidentohet se, 3411 procedime janë dërguar për 

gjykim me 3916 persona të pandehur, nga të cilët: 765 me masë sigurimi arrest dhe 3151 me masa 

të tjera sigurimi dhe në gjendje të lirë. Nga këta 592 proçedime janë dërguar për gjykim çështje të 
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veprave penale kundër personit, 1038 për veprat penale kundër pasurisë, 1698 kundër autoritetit 

të shtetit,  dhe 78 në fushën kundër drejtësisë. Janë  pezulluar 4134 proçedime penale, dërguar për 

kompetencë 654 proçedime me 578 persona nën hetim. Janë pushuar 2096 proçedime me 1089 

persona nën hetim nga të cilët 24 persona me masë sigurimi shternguese “arrest në burg” dhe 

“Arrest në shtëpi”, dhe 1075 persona me masa të tjera sigurimi dhe në gjëndje të lirë. Për vitin 

2018 janë mbartur 3121 proçedime me 566 persona në hetim. Në tabelën vijuese paraqitet 

shpërndarja e proçedimeve penale të regjistruara sipas veprave penale të grupuara në krerët e Kodit 

Penal dhe mënyra e tyre e përfundimit. 

Veprat penale të grupuara sipas 

krerëve 

            

                   Mënyra e Përfundimit 

  

 

 
           Nr. 

Proc. 

 

Gjyqit 

 

Pushuar 

 

Pezulluar 

 

Komp. 

 

Hetim 

Kr.II    V.P K/Personit 1546 592 474 90 19 371 

Kr.III   V.P K/Pasurisë dhe 

Ekonomi 

 

7177 

 

1038 

 

641 

 

 

3731 

 

75 

 

1692 

Kr.IV   V.P K/Mejdisit 28 5 8 8 - 7 

Kr.V    Krime K/Pavarës. R/K 2 - - - - 2 

Kr.VI   Krime Cën/Marrdh.Shte - - - - - - 

Kr.VII   Akte Terroriste 1 - - 1 - - 

Kr.VIII  V.P K/Autorit.Shtetit 4327 1698 890 297 553 889 

Kr.IX    V.P K/Drejtësisë 221 78 66 6 7 64 

Kr.X     V.P Prekin. Zgjedh. e 

Lira 

 

22 

 

 

- 

 

17 

 

1 

 

- 

 

4 

Vepra  të tjera - - - - - - 

 

TOTALI 

 

13324 

 

3411 

 

2096 

 

4134 

 

654 

 

3029 
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Sikurse shihet nga të dhënat e mësipërme, pjesën më të madhe e zënë procedimet penale 

për veprat penale kundër pasurisë, kundër autoritetit të shtetit dhe kundër personit.  

Për këtë grup procedimesh penale, treguesit më pozitivë janë ato në lidhje me veprat penale 

të parashikuara në  

Kreun II dhe VIII-të, mbasi për veprat penale të parashikuara në Kreun III, numri i proçedimeve 

penale të pezulluara është relativisht i madh.  

Veprat penale që lidhen me pronën kanë njohur ulje. Janë regjistruar në total 7177 

proçedime penale, që përbëjnë 392 proçedime penale më pak krahasuar me vitin 2017, veprat 

penale kundër kundër autoritetit të shtetit janë shtuar dhe janë regjistruar rreth 626 proçedime më 

tepër se një vit më parë. Po kështu edhe veprat penale kundër personit, ku janë regjistruar 156 

proçedime  më tepër.  

 

 

Grafiku vijues ilustron për vitet 2016 dhe 2017 proçedimet penale të regjistruara rishtazi 

dhe të mbartura nga vitet përkatëse: 

kreu II kreu III kreu VIII

1390

7569

3701

1546

7177

4327

Shperndarja e veprave penale

viti 2017 viti 2018
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Gjatë kësaj periudhe, për hetimet paraprake është vendosur zgjatja e afatit të hetimit deri 

në tre muaj në 2018 procedime për 267 persona nën hetim, (prej të cilëve 100 kanë qenë me masë 

sigurimi arrest në burg); deri në gjashtë muaj në 122 proçedime për 185 persona nën hetim (prej 

të cilëve 39 kanë qenë me arrest në burg); deri në nëntë muaj në 38 proçedime për 57 persona nën 

hetim (prej të cilëve 4 kanë qenë me arrest në burg); dhe deri në 12 muaj në 14 proçedime për 20 

persona nën hetim (prej të cilëve 3 kanë qenë me masë sigurimi arrest në burg).  

Në krahasim me një vit më parë konstatohet se është rritur numri  i çështjeve me zgjatje 

afati në të gjitha periudhat. Përgjithësisht zgjatjet e afatit të hetimit kanë qënë të motivuara dhe 

janë vendosur në ato raste kur hetimet kanë qënë komplekse. Megjithatë, numri i zgjatjeve të afatit 

do të ishte më i ulët, në rast se strukturat e hetimit të shërbimeve të policisë gjyqësore në Drejtorinë 

Rajonale Vendore Tiranë dhe strukturave në varësi të saj, do të ishin më të impenjuara në kryerjen 

në kohë të veprimeve të deleguara nga prokurorët.  

 

 

 

 

 

viti 2017 viti 2018

10265 10170

2322
3121

Proc.Regj. Proc.Mbart.
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Në tabelën në vijim, paraqiten të dhëna të detajuara për vepra penale te  caktuara sipas  

tabeles  vijuese: 

 

 

A
k

u
za

 

 

P
a
n

d
eh

   

Gjyqit 

 

Pushuar 

Pezu

lluar 

 

Kopetenc 

 

Gjithsej 

Përf 

 

Në Hetim 

N
en

i 

N
r 

P
ro

ce
d

im
i 

N
e 

h
et

im
  

 

Proc 

P
a
n

d
eh

u
r 

Z
y
rt

a
r
 

P
ro

c
 

P
a
n

+
p

er
so

 

Z
y
rt

a
r
 

 

P
ro

c
 

P
a
n

+
p

er
so

 

P
ro

c
 

P
a
n

+
p

er
o

 

P
ro

c
 

P
a
n

+
p

er
so

 

137 245 151 131 131 - 17 11 - 54 - - 202 142 43 9 

174 34 8 4 6 - - - - 4 1 - 9 6 25 2 

175 - - - - - - - - - - - - - - - 

177 3 1 1 1 - - - - - - - 1 1 2 - 

178 21 40 14 17 5 1 - - - - - 15 18 6 22 

180 96 49 17 26 - 17 12 - 4 1 - 39 38 57 8 

181 24 10 4 7 - 4 2 - 2 1 - 11 9 13 1 

181/a - - - - - - - - - - - - - - - 

183 47 22 12 13 - 3 4 - 15 1 1 31 18 16 4 

199/a 388 218 139 145 - 133 52 - 3 - - 275 198 113 20 

244 18 19 12 14 - 2 2 - - - - 14 16 4 3 

245/1 14 12 5 9 - 2 1 - - - - 7 10 7 2 

248 334 51 15 24 - 138 17 - 4 6 2 163 43 171 8 

256 - - - - - - - - - - - - - - - 

258 9 - - - - 3 - - - - - 3 - 6 - 

259 43 21 6 7 - 14 6 - 2 3 2 25 15 18 6 

287 126 18 3 6 - 23 10 - 17 3 - 46 16 80 2 

291 1196 1198 1036 1039 - 57 57 - - 3 3 1096 1099 100 99 

312 - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

II.2  PROÇEDIME  PENALE  TË  PUSHUARA 

 

 
Në tabelën në vijim, paraqiten në mënyrë të përmbledhur procedimet penale të pushuara, 

gjendja e masës së sigurimit për personat nën hetim apo të pandehur, si dhe shkaqet pse është 

vendosur pushimi. 
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Nr.Proç 

 

 

 

 

Persona 

 

 

 

Arrest 

 

Pushuar akuza 

 

 

M.Fakti 

 

 

M.Prove 

 

Të tjera 

 

 

 

2096 

 

 

 

1099 

 

9 arrest 

burg 

 

 15 arrest 

shtëpi 

 

Çështje Persona Çështje Persona Çështje Persona 

 

 

1467 

 

 

 

681 

 

 

 

165 

 

 

178 

 

 

465 

 

 

240 

 

N.q.s i bëjmë një analizë shkaqeve për të cilat është vendosur pushimi i çështjes, 

konstatojmë se ne 1467 raste është vendosur pushimi i çështjes për mungesë fakti, në 165 raste 

është vendosur pushimi për mungesë provash.  

Nga 2096 procedime penale të pushuara, në 1535 prej tyre nga ana e prokurorit në bazë të 

ndryshimeve të K.Pr. Penale është bërë kërkesë në gjykatë për pushimin e procedimit penal (në 

numrin total të pushimeve janë llogaritur dhe ato kërkesa për pushim ku ende nuk ka vendimmarrje 

nga gjykata) dhe në 564 procedime penale është vendosur pushimi nga prokurori. 

Vlen  per  tu  theksuar  se  gjate  vitit 2018 jane rifilluar dhe është vendosur pushimi për 

parashkrim të ndjekjes penale nga ana e gjykatës për 290 procedime penale. Ne shumicen e rasteve 

u perkasin proçedimeve penale me sanksion penal te ulet denimi si vjedhje e pasurise paragrafi i 

pare, kanosje, etj. 

 

II.3   PROÇEDIME PENALE ME HETIME PROAKTIVE 

 

Gjatë vitit 2018, janë regjistruar një sërë procedimesh penale me hetime proaktive, të cilat 

i takojnë të gjitha linjave të prokurorisë. Këto procedime penale janë regjistruar për veprat penale 

si: shpërdorimi i detyrës, korrupsionit pasiv, veprat penale në fushën e drogës, pastrimit të parave 

etj. Duhet nënvizuar se nga ana e prokurorëve i është dhënë rëndësia e duhur aplikimit të metodave 

speciale të hetimit, si mënyrë shumë e rëndësishme dhe në shumë raste e vetme, për të siguruar 

mbledhjen e provave të mjaftueshme për provueshmërinë e akuzës. Por gjithmonë, është treguar 

kujdesi i duhur në momentin e regjistrimit me qëllim që të administrohet një bazë sa më e plotë e 

të dhënave. 
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II.4  VEPRA PENALE TË RËNDA TË HETUARA NË VITIN 2018 

 

 
Gjatë këtij viti janë hetuar  627 procedime penale për vepra penale të rënda si vrasje me 

dashje, vrasje me paramendim, vrasje në rrethana të cilësuara, plagosje të rëndë, shfrytëzim 

prostitucioni, prodhim dhe shitje e lëndëve narkotike, vjedhje me armë, vjedhje me pasojë vdekjen, 

etj., me 735 persona të pandehur/nën hetim, nga të cilët 168 me masë sigurimi “arrest në burg”. 

 Përsa i takon mënyrës së përfundimit të tyre evidentohet se, 180 proçedime penale janë 

dërguar për gjykim, 212 janë pushuar, 60 janë pezulluar dhe për 4 është shpallur moskompetenca. 

Treguesit sasiorë për veprat penale të rënda, janë pak më të ulta se viti 2017 dhe konkretisht me 

22 proçedime penale më pak,  janë më pak dosje të dërguara për gjykim, rreth 15 procedime penale 

më  pak me 10 persona nën hetim më pak. Ka më shume proçedime penale të pushuara, 8 

procedime penale më shumë. 

Në mënyrë më të detajuar, shpërndarja e proçedimeve penale sipas veprave penale të rënda 

dhe mënyra e përfundimit të tyre, paraqitet në tabelën në vijim: 
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Mënyra përfundimit 

Gjyqit Pushuar Pezull Mosk Hetim 

76 35 19 9 8 7 5 1 14 

78 23 7 7 3 2 10 1 7 

79 7 5 5 1 2 1 - 3 

88 27 29 8 10 1 3 - 13 

100 9 7 3 2 - 1 - 6 

101 4 2 - - - - - 4 

114 18 15 4 1 6 3 - 8 

140 11 5 5 2 - 7 - 2 

141 1 3 2 1 - - - - 

283 492 507 125 152 194 30 2 114 

Gjith 627 735 168 180 212 60 4 171 



II.5  DOSJET E RIFILLUARA NE VITIN 2018 

 
Tabela në vijim paraqet të dhënat për procedimet penale për të cilat është vendosur rifillimi i 

hetimeve, si dhe mënyrën se si është proceduar më tej me to. 

 

 

Rifilluar 

 

Gjyqit 

 

Pushuar 

P
ez

u
ll

 

T
ra

n
sf

  

Në hetim 

Ç
ës

h
 

P
an

d
e 

d
h
e 

n
e 

h
et

im
 

Ç
ës

h
t 

P
an

d
e 

d
h
e 

n
e 

h
et

im
 

Ç
ës

h
t 

N
.6

6
.k

p
 

P
an

d
e 

d
h
e 

n
e 

h
et

im
  

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

7 

 

Çësh 

 

Pand 

 

 

111 

A Lirë  

 

26 

A Lirë  

 

19 

 

 

- 

A Lirë  

 

19 

A Lirë 

 

3 

 

41 

 

3 

 

23 

 

- 

 

7 

 

0 

 

1 

 

 

Në bashkëpunim me shërbimet e policisë gjyqësore, i është kushtuar një vëmendje e veçantë 

analizës së dosjeve të pezulluara, me qëllim që të kryheshin veprime të tjera hetimore për zbulimin e 

autorëve të veprave penale. Për rrjedhojë, këtë viti janë rifilluar hetimet në 111 proçedime penale, prej 

të cilëve 26 proçedime janë dërguar për gjykim me 26 të pandehur. Në 19 raste është vendosur pushimi 

i çështjes dhe në 40 raste hetimet janë pezulluar përsëri. Në hetim ndodhen ende 19 proçedime penale 

me 1 person në hetim në gjendje të lirë.  

 

 

II.6  MASAT E SIGURIMIT PERSONAL NË VITIN 2018 

 

Edhe gjatë këtij viti është synuar që në një shumicë rastesh të aplikohen masa sigurimi të 

ndryshme nga ajo e “arrestit në burg”, duke mos e konsideruar këtë si një “zbutje” të qëndrimit të 

prokurorit, por duke i qëndruar korrekt kritereve për caktimin e masave të sigurimit personal. Në 

momentin e caktimit të masave të sigurimit është patur veçanërisht në konsideratë vlera që ka masa e 

sigurimit për fazën e hetimeve paraprake dhe jo mentaliteti që e lidh detyrimisht aplikimin e dënimit me 

burgim, me llojin e masës së sigurimit. 

Gjithmonë është patur parasysh që lloji i masës së sigurimit të caktuar nuk përcakton për asnjë 

çast masën e dënimit që do të kërkohet nga prokurori dhe do të caktohet më tej nga Gjykata ndaj të 

pandehurit në rastin kur ai gjendet fajtor për veprën penale. Megjithatë, në një pjesë rastesh, masat e 

sigurimit të caktuara nga ana e Gjykatës kanë qenë më të buta se ato të kërkuara nga ana e prokurorit. 

Këtë vit mund të përmendin rastet e aplikimit nga ana e gjykatës të masës së sigurimit të parashikuar 
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nga neni 237 i K.Pr.Penale pa respektuar kriteret ligjore për këtë masë sigurimi, ndërkohë që nga ana e 

prokurorisë është vazhduar t’i kushtohet vëmendje, aplikimit sa më pak të kërkesës për caktimin e masës 

së sigurimit “arrest në shtëpi”. 

Treguesit për masat e sigurimit të kërkuara nga prokurori dhe atyre të vendosura nga ana e 

Gjykatës paraqiten në tabelën e mëposhtme: 

 

 

 

Kërkesa e prokurorit 

A.Burg A.Bu.afat A.Shtëpi Gar.pas. Det.p.para Pez.usht. 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

912 785 45 39 53 75 2 2 279 1039 - - 

 

Vendimi i gjykatës 

A.Burg A.Bu.afat A.Shtëpi Gar.pas. Det.p.para Pez.usht. 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2016 2017 

798 640 23 29 132 161 2 2 598 1067 - - 

 

Për të krijuar një perceptim vizual të diferencës, të dhënat e mësipërm paraqiten edhe në formën grafike 

si më poshtë: 
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Krahasuar me vitin 2017 rezulton se, nga ana e prokurorisë ka patur 127 kërkesa më pak për caktim 

mase sigurimi arrest në burg.  Numri i masave të sigurimit “arrest në burg” të kërkuara nga prokurori 

është 145 më tepër se sa ato që janë caktuar nga ana e gjykatës. Ndërkohë që Gjykata ka caktuar masë 

sigurimi “arrest në shtëpi” në 86 raste më tepër se sa ka kërkuar prokurori.  

 Në 164 raste nga ana e prokurorit është bërë apel kundër vendimit të gjykatës për caktimin e 

masës së sigurimit. Nuk është bërë apel në ato raste kur, në seancën e vlerësimit të arrestit dhe të caktimit 

të masës së sigurimit janë paraqitur rrethana të reja që lidhen me normalizimin e marrëdhënieve mes 

palëve, në lidhje me personalitetin e të dyshuarve dhe sidomos në lidhje me angazhime në shkolla etj. 

të cilat nuk diheshin në kohën e përpilimit të kërkesave nga prokuroria. Nga ana e prokurorit të Apelit 

është pranuar kerkesa e prokurorit 86 raste dhe ne 78 raste ka rrezuar kerkesen e prokurorit. Gjatë vitit 

2018, në 10 raste është urdhëruar lirimi i menjëhershëm i të arrestuarit  mbasi arrestimet ishin bërë në 

kundërshtim me kërkesat e ligjit. 

 

 

II. 7  TREGUESIT KRYESOR TË KRAHASUAR ME VITIN 2017 

 

 Në mënyrë të përmbledhur treguesit kryesorë të hetimit për vitet 2016 dhe 2017 paraqiten në 

tabelën në vijim:  

 

 

Me qëllim perceptimin vizual të të dhënave krahasuese tabela e mësipërme paraqitet dhe me 

grafikun si më poshtë: 

Viti Nr.pr.pen. Gjyqit Pushuar Pezull Transf Hetim Nr.mosf 

2017 12884 3435 1935 4022 228 3264 7552 

2018 13324 3411 2096 4134 654 3029 6794 

Diferenca +440 -24 +161 +112 +426 -235 -758 
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III.     USHTRIMI  I  NDJEKJES  PENALE  NË  GJYKIM 

 

 

III.1  PROÇEDIME PENALE TË GJYKUARA 

 
 Tabela në vijim, paraqet treguesit për gjithë proçedimet penale të gjykuara në periudhën objekt 

analize. Në këtë tabelë paraqiten të dhëna edhe lidhur me llojin e gjykimit, kërkesat e prokurorit për 

masën e dënimit, rastet e tërheqjes së akteve ose akuzës, si dhe numri i apelimeve që u është bërë 

vendimit të gjykatës. 
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3016 3226 808 840 2611 2816 3419 3656 203 85 2795 3565 11 11 291 212 

  

Gjatë vitit 2018, janë përfunduar gjykimet për 3226 procedime penale me 3656 të pandehur, nga 

të cilët 840 me masë sigurimi “arrest në burg”  dhe 2816 me masa të tjera sigurimi dhe në  gjëndje të  
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lirë. Në lidhje me mënyrën e zhvillimit të gjykimit vihet re se, në 85  raste është proceduar me gjykim 

të zakonshëm; në 3565 raste me gjykim të shkurtuar dhe në 11 raste me gjykim të drejtpërdrejtë.  

 

 

Kërkesa e prokurorit 

Burg Kusht Gjobë N. 63 

K.P 

M.Mjek M.Edu P.Gjyk P.Çësh T.Akte 

1285 1666 358 252 26 - 48 - 5 

 

Vendimi i Gjykatës 

Burg Kusht Gjobë N. 63 

K.P 

M.Mjek M.Edu P.Gjyk P.Çësh Pafajsi 

1131 1660 374 325 25 - 57 - 50 

 

Me qëllim perceptimin vizual të tabelës së mësipërme dhe diferenca, të dhënat paraqiten edhe 

në grafikun vijues: 

 

 

Treguesit e mësipërm, flasin qartë që edhe për këtë vit politika e dënimit e kërkuar nga prokurori. 
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III.2 PROCEDIME  PENALE  TË  RËNDA TË GJYKUARA 

 

 
Gjatë këtij viti ka përfunduar gjykimi për 168 procedime penale për krime të rënda, me 322 

persona të pandehur nga të cilët 180 të pandehur me masë sigurimi “arrest në burg”.  

 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten të dhëna në lidhje me proçedimet  penale të gjykuara, për një 

grup veprash penale të rënda. 
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Pan Arr Za. Shk. D. Burg Gj Ku M.M P.gj  5 

76 3 3 3 - 3  3 - - - - - 2 

78 4 8 8 1 3  8 - - - - - - 

79 2 3 3 2 1  3 - - - - - 2 

88 10 17 6 6 11  9 - 6 2 - - 2 

114 7 11 3 - 11  9 - 5 - - - 2 

140 - - - - -  - - - - - - - 

283 142 208 157 3 139  180 - 60 - 1 5 35 

Tot. 168 322 180 12 168  212 - 71 2 10 5 48 

 

 

III.4 HETIMI DHE GJYKIMI I TË MITURVE       
 

Në lidhje me të pandehurit e mitur, nga të dhënat statistikore të vitit 2018 rezultojnë 149 të pandehur/nën 

hetim të mitur të hetuar. 

Të miturit dërguar gjyqit në vitin 2018 janë 149 ku 141 janë meshkuj dhe 8 janë femra.  

 

Kriminaliteti i të miturit sipas veprave penale paraqitet si vijon:  

Vjedhja e pasurisë përbën grupveprat penale të kryera më së shumti nga të miturit 14 deri 18 vjeç, e  

konkretisht nga 63 të pandehur të mitur.  

Për 79 të mitur është aplikuar shmangia nga dënimi, sipas parashikimeve ligjore.   

Një vepër tjetër penale problematike, për të cilën janë regjistruar 36 të pandehur të mitur është ajo e 

“Drejtimit të automjeteve në mënyrë të parregullt”. 
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Lidhur me veprat penale kundër personit, rezulton se 16 të mitur kanë kryer vepra penale drejtuar 

personit.  

Për veprat penale lidhur me narkotikët janë regjistruar 5 të pandehur të mitur. 

Për veprën penale të parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal, “Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve 

luftarake dhe municionit” janë regjistruar 1 të pandehur të mitur. 

Pjesa tjetër e të miturve të regjistruar e hetuar kanë kryer vepra penale të tjera të cilat të veçuara nuk 

kanë peshë specifike të veçantë brenda totalit. 

 

 

Masat e sigurimit me të cilat janë hetuar dhe gjykuar të miturit janë 3 të mitur me masën e sigurimit 

“arrest në burg”, 3 të mitur me masën e sigurimit “arrest në shtëpi”, 7 të mitur me masën e sigurimit 

“detyrim për paraqitje”, pjesa tjetër në gjendje të lirë.   

 

 

IV.  URDHËRAT E EKZEKUTIMEVE TË VENDIMEVE PENALE 

 

 

URDHËRA PËR EKZEKUTIM 

Burg.përjet. Burgim Gjobë 
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proves 

materiale. 

0 706 364 2085 146 426 3249 

 

URDHERA TË EKZEKUTUARA 

Burg.përjet. Burgim Gjobë Dënime me 

kusht ore pune 

dhe  

plotësuese 

Shpenzime 

proceduriale 

Urdhera per 

kthim sendi, 

asgjësim 

sendi, kalim 

sendi  ne favor 

shtetit 

Shuma 

0 397 269 479 124 72 1321 

URDHERA NË EKZEKUTIM 

Burg.përjetshem. Burgim Gjobë Dënime me 

kusht ore 

pune dhe  

plotësuese 

Shpenzime 

proceduriale 

Urdhera per 

kthim sendi, 

asgjësim 

sendi, kalim 

sendi  ne 

favor shtetit 

Shuma 

0 309 95 1561 22 354 2341 

 

 

Në zbatim te pikes 5, te nenit 48 te ligjit nr.10193, date 03.12.2009 dhe  te udhezimit te 

perbashket te Prokurorit te Pergjithshem dhe Ministrit te Brendeshem “Per shpallje ne kerkim 

nderkombetar” te dates 29.06.2010, per personat e denuar me vendim te formes se prere, nje vemendje 

e vecate i eshte kushtuar dhe shpalljes  ne kerkim nderkombetar te personave te denuar me vendim te 

formes se prere. Keshtu per vitin 2018 jane nxjerre urdherat per shpallje ne kerkim nderkombetar 

per 58 persona te denuar ne mungese me vendim te formes se prere.  

Per vitin 2018 jane bere 48 kerkesa per revokim te denimeve alternative, 19 kerkesa per bashkim 

denimesh 
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   V. PROBLEMATIKAT GJATË HETIMIT DHE GJYKIMIT 

 

Gjatë vitit 2018 është bashkëpunuar më shërbimet e policisë gjyqësore të institucioneve të 

ndryshme si ato të policisë së shtetit, Drejtorisë së Hetimit Tatimor, atij doganor, etj. 

Këto struktura të policisë gjyqësore kanë bërë përpjekje për realizimin me sukses të veprimtarisë 

së tyre hetimore. Strukturat e policisë në shumicën e rasteve kanë njoftuar prokurorin për ngjarjet e 

ndodhura, duke mundësuar në këtë mënyrë pjesëmarrjen e tij në vendngjarje, apo edhe konsultimin për 

veprimet që do të kryhen.  

Megjithatë gjatë punës janë vërejtur dhe problematikat si më poshtë vijon;  

- Lëvizja e oficerëve të policisë gjyqësore. 

(Problematika e mësipërme përbën një ndër shkaqet kryesore të vonesave në kryerjen e veprimeve 

hetimore të shpejta si edhe me cilësinë e hetimit).  

- Nevoja e një trajnimi për oficerët e policisë gjyqësore lidhur me respektimin nga ana e tyre të 

normave procedural. 

( Kjo bëhet e rëndësishme sidomos në veprimet hetimore që kryhen kryesisht në momentin e pare, 

veprime me iniciativë, dhe në kuadrin e  ndryshimeve të ndodhura në Kodi e Procedurës Penale). 

- Nevoja për konsultim me prokurorin në rastet e ndalimeve konform nenit 253 të K.Pr.Penale dhe 

rastet e arrestimeve në flagrancë ku dukshëm nga oficeri i policisë gjyqësore abuzohet me këtë 

kompetencë që ligji ia ka dhënë policisë.  

- Numri i madh i dosjeve të referuara nga policia gjyqësore të cilat përfundojnë me vendimin e 

mosfillimit të prokurorit, me shkakun se fakti nuk parashikohet nga ligji si vepër penale, 

ndërkohë që nga ana e oficerit që referon çështjen kanë qenë të gjitha mundësitë për vlerësimin 

më të drejtë të çështjes. 

- Cilësia e referimeve të veprës penale të “Pastrimit të produkteve të veprës penale”, parashikuar 

nga neni 287 i Kodit Penal. Në dosjen që referohet në Prokurori nuk ka asnjë akt provues, 

përjashtuar informacionit për referimin e veprës penale dhe nga ana e oficerëve nuk kryhet asnjë 

verifikim tjetër i nevojshëm për regjistrimin e veprës penale nga ana jonë. E njëjta problematikë 

konstatohet edhe në rastet e informacioneve të Drejtorisë së Parandalimit të Pastrimit të Parave, 

të cilat informojnë vetëm transaksione të dyshimta pa asnjë dyshim për aktivitet kriminal të 

mundshëm. 

- Mendojmë se numri i oficerëve të policisë gjyqësore të Drejtorisë Hetimore të Tatimeve, Tiranë 

duhet të jetë më i madh, nisur nga fakti se procedimet e referuara dhe hetuara nga ky seksion 

janë jo të pakta në numër, voluminoze dhe me shumë veprime hetimore dhe ky seksion mbulon 

jo vetëm Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë, por edhe prokurori të tjera gjë 



 23 

që bën të vështirë hetimin në rrethe të ndryshme dhe zgjat afatet e hetimit të procedimeve penale. 

Gjithashtu mendojmë që në përbërjen e tyre duhet të ketë dhe specialistë me njohuri të posacme 

në fushën ekonomiko-financiare. 

- I njëjti arsyetim i mësipërm vlen dhe për sektorin e krimit ekonomiko-financiar pranë Drejtorisë 

Vendore të Policisë Tiranë. Mendojmë se policia gjyqësore nuk duhet të merret me punë të tjera 

operative, sepse angazhimi i tyre me problematika të tjera zvarrit hetimin (mungesë në numrin e 

agjentëve).  

- Në lidhje me Drejtorinë Hetimore të Doganave, cështjet e referuara nga ana e tyre janë shumë të 

pakta, dhe mbetet per tu permiresuar. 

- Të gjithë oficerët e policisë gjyqësore duhet të jenë të kujdesshëm në marrjen e adresave sa më 

të sakta si të personave që pyeten si deklarues po ashtu dhe të atyre që pyeten nën hetim, pasi 

pasaktësia e adresave shkakton problematikë gjatë fazës së hetimit, gjykimit por vecanërisht 

ekzekutimit të vendimeve penale. 

Persa i përket fazës së gjykimit vlen të theksohet se pjesëmarrja e prokurorëve ka qenë ne 

pergjithesi korrekte. 

 

VI. ZËVENDËSIMI I PROKURORËVE 

 

 Gjatë periudhës objekt analize, konstatohet zevendesimi i prokuroreve ne disa raste. Ne disa 

raste është proceduar me vendim të drejtuesit për zëvendësimin e prokurorit. Shkaqet tipike për të cilat 

është vendosur ky zëvendësim janë:  

Së pari, Kalimi i procedimeve penale për ndjekje të mëtejshme në nga një seksion në tjetrin ose 

në seksionin e të miturve, ku ndjekja e mëtejshme e procedimit penal është bërë nga prokurorët e këtyre 

seksioneve. 

Së dyti, Komandimi i prokurorëve në Prokurori të tjera, mungesa e disa prokurorëve për arsye 

shëndetësore.  

Së treti, Rastet e tjera të parashikuara nga Kodi i Procedurës Penale. 

Janë hasur edhe pak raste të zëvendësimeve të panevojshme të cilat kryesisht kanë ardhur nga 

ankesat e palëve në proçes, që kanë detyruar prokurorin që të japë pëlqimin për zëvendësimin e tij për 

të shmangur krijimin e mosbesimit.   
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VII. RAPORTET ME INSTITUCIONET E TJERA  

 

Gjate ketij viti jane mbajtur raporte korrekte me institucione te tjera, ne zbatim te ligjit procedural 

dhe atij organik per Prokurorine. Ne keto marredhenie rolin kryesor e zene ato qe lidhen me : 

- Prokurorine e Pergjithshme,  

- Strukturat e policise se shtetit dhe institucionet e tjera qe perfshijne sherbime te policise 

gjyqesore, per bashkepunimin qe lidhet me fazen e hetimit paraprak te procedimeve,  

- Me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tiranë, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne gjykim, 

- Me Prokurorine e Apelit Tiranë, per fazen qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne ceshtjet e 

ankimuara, 

- Me institucione te tjera ne nivel lokal. 

 

  

 

VIII. PRIORITETE TË PUNËS PËR PERIUDHËN E VITIT 2018 
 

Pavarësisht volumit të punës që është përballuar për vitin 2018 që u përshkrua me detaje më lart, 

për vitin 2018, për Prokurorinë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë mbetet si prioritet kryesor 

përmirësimi i treguesve sasiorë dhe cilësorë të ndjekjes penale dhe të gjykimit.  

Një vëmendje e veçantë do t’i kushtohet hetimit dhe ndjekjes penale për të gjithë veprat penale 

që janë bërë fenomen shqetësues për shoqërinë. 

Për këtë qëllim do të synohet që të rritet më tej roli i prokurorit në kontrollin e veprimtarisë së 

policisë gjyqësore. Në çdo rast që do të evidentohen probleme të karakterit procedural, ato do të bëhen 

pjesë e një analize të hollësishme  dhe të përgjegjshme me të gjithë stafin e policisë gjyqësore të sektorit 

përkatës.  

Do të synohet për rritjen e shpejtësisë në hetim dhe kjo do të arrihet nëpërmjet një kontrolli të 

afateve të përcaktuara nga prokurori për kryerjen e veprimeve hetimore. 

Vëmendje e veçantë do vazhdojë t’i kushtohet respektimit të të drejtave dhe lirive themelore të 

personit, vecanërisht të miturve autorë të veprave penale, ç’ka do të arrihet nëpërmjet vlerësimit më me 

kujdes të momentit të “arrestit në flagrancë” dhe “ndalimit”.  

Të miturit si subjekt aktiv po ashtu dhe si viktima të veprave penale janë trajtuar në mbështetje 

të dispozitave të K.Pr.Penale, ku në cdo rast në të gjitha veprimet e kryera me to kanë qenë të pranishëm 

si prindi, avokati mbrojtës, psikologu etj. Dhe për këtë vit këta subjekte do vazhdojë të jetë prioritet për 

punën tonë për më tepër që në janar të vitit 2018 ka hyrë në fuqi dhe Kodi i Drejtëisë për të Miturit. 



 25 

Prokurorëve në ushtrimin e ndjekjes penale në hetim dhe gjykim, duhet të tregojnë kujdesin 

maksimal në drejtim të përpilimit dhe arsyetimit të akteve përfundimtare të cilat duhet të jenë të 

argumentuara edhe me arsyetimin e nevojshëm mbi bazën e provave të administruara dhe kërkesat e 

ligjit dhe të forcojnë kontrollin për sa i takon strukturave të shërbimeve të policisë gjyqësore. 

Prokurorët duhet të tregojnë vëmendje dhe akoma më tepër përkushtim në hetimin e veprave 

penale të kryera në detyrë, të cilat janë sensitive në sytë e publikut, ku dhe goditja e tyre ka efikasitetin 

më të madh në parandalimin e kriminalitetit.  

Gjithashtu duhet të vazhdojmë rritjen e perpjekjeve nga prokuroret per te bere te mundur rritjen 

e treguesve te zbulueshmerise se veprave penale me rrezikshmeri te larte shoqerore, si vrasjet, vjedhjet 

etj, te cilat jane me te ndjeshme per komunitetin.  

Duhet të rritet funksioni drejtues dhe kontrollues i prokurorit ndaj policise gjyqesore,  ne 

seksionin dhe sherbimet e policise gjyqesore.  

Nje rendesi e posacme duhet ti kushtohet hetimit te veprave penale qe lidhen me korrupsionin 

dhe shperdorimin e detyres.  

Gjithashtu do të vazhdojmë të tregojmë kujdesin e duhur në ruajtjen e figures se paster per 

prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore, respektimin prej tyre te normave te etikes dhe te sjelljes se 

denje ne publik.  

 

 
 

DREJTUESI I PROKURORISË 

ELIZABETA IMERAJ 

 

 
 


